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Til Grundejerforeningen Kystvejen og Mads Rørstrøm. 

 

Tak for jeres mail og jeres engagement. 

I Socialdemokratiet er vi altid åbne for dialog og bringer altid den viden vi får med videre i det 
politiske arbejde. 

 

Vi har valgt ikke at svare direkte i jeres spørgeskema, men med dette skriv i stedet for. 

Vi mener jeres spørgeskema fremstiller en forsimplet præmis for vores svar og pladsen til at 
svare er begrænset. Spørgeskemaet kan læses som et ”dem og os” (Strøby Egede og resten af 
Stevns kommune, politikere og borgere) også selvom I skriver, at hensigten ikke er sådan. 

Risikoen er dog til stede og det ønsker vi ikke at bidrage til i Socialdemokratiet. 

En måde at få os i tale kunne være at invitere til en valgdebat med ”Udvikling af Strøby Egede” 
som overskrift. Os bekendt er der ikke inviteret til et sådant møde? 

 

Indledede politiske betragtninger fra Socialdemokratiets side. 

Lokalpolitik så meget mere end konkrete løfter. Løfter der holdes eller måske ikke holdes. 
Politik er en kompliceret størrelse og der ligger altid årsager til grund for de prioriteter der 
besluttes.  

I Socialdemokratiet er vores erfaring, at alle lokale politikere og partier arbejder seriøst og 
engageret for at skabe den bedste udvikling i hele Stevns kommune. 

Som kommunalbestyrelse er det vores opgave at tage ansvar for hele kommunen. 

Meget overordnet er vores strategi (i øvrigt enighed om dette i hele kommunalbestyrelsen), at 
vi har fire udviklingsbyer. De fire udviklingsbyer er Strøby Egede, Store Heddinge, Hårlev og 
Rødvig. Til udviklingsbyerne hører et større geografisk område bestående af landsbyer og 
landområder. I hvert af de fire områder har vi valgt at tilbyde de kommunale velfærdstilbud, 
som flest borgere bruger i deres hverdag. Det gælder daginstitutioner, skoler og ældrepleje 
(Rødvig har en friskole). Dette er en vigtig politisk prioritet. En prioritet der ikke er en selvfølge, 
da den f.eks. ikke er den økonomisk billigste. 

I Socialdemokratiet ønsker vi at fastholde denne strategi, da den betyder, at du som borger 
har velfærdstilbuddene tæt på din hverdag og bolig. 

I forhold til jeres interesse for kommunale prioriteter og fordeling, mener vi i 
Socialdemokratiet, at vi på de store kommunale velfærdstilbud prioriteter vores ressourcer 
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lige. En afledt konsekvens af denne strategi og de prioriteter der følger efter er, at vores 
kommunale ansatte arbejder ude i Stevns kommune i forhold til, hvor opgaverne er. Mange 
ældre i et område betyder f.eks. en stor medarbejdergruppe i samme område. 

Derudover har vi to steder, hvor en større gruppe af medarbejdere er samlet. 

På Sundhedscenteret i Hårlev og Rådhuset i Store Heddinge. I en mindre kommune som 
Stevns er det ikke store grupper af medarbejdere og det giver mening, at de er samlet på få 
matrikler. Det handler om at skabe faglige miljøer og om, at det økonomisk er det mest 
effektive. 

I forhold til kommunale rammer for vores frivillige og foreninger er vores målsætning den 
samme. Vi arbejder for at skabe lige muligheder i de fire geografiske områder. 

Det afspejler sig blandt andet i vores fire idrætshaller, hvor Strøby Idrætscenter er det største. 

Derudover biblioteker og faciliteter til vores foreninger i Acaciebo i Strøby Egede, Mødestedet i 
Hårlev og Tinghuset i Store Heddinge. 

Igen et udtryk for, at det skal være muligt at leve lokalt. 

 

Hvad så med fremtiden? 

I Socialdemokratiet vil vi fastholde denne strategi som rettesnor for udviklingen af hele Stevns 
kommune. Det vil vi, fordi vi mener, det skaber den bedste kommune for alle borgere i Stevns. 

Alle prioriteter skal vel og mærke ske indenfor de rammer vi har og får via de økonomiaftaler, 
der indgås mellem kommunernes landsforening og regeringen. 

I budget 2026-2029 er der konkret prioriteret en del økonomi til Strøby Egede. 

Særskilt økonomi til Kystvejen, 1.5 million i 2026 (udover den fælles funktionskontrakt). Denne 
pulje er initieret i denne valgperiode af Socialdemokratiet og vi ønsker at fortsætte dette 
arbejde sammen med jeres arbejdsgruppe. Vores nuværende funktionskontrakt omkring 
vejvedligeholdelse udløber i næste valgperiode og vi skal i fremtidens vejvedligeholdelse have 
et øget fokus på bl.a. Kystvejen, og for Stevnsvejen ønsker vi, at der skal asfalteres med 
støjdæmpende asfalt. 

I Socialdemokratiet har vi fokus på at skabe bedre trafiksikkerhed for de bløde trafikanter på 
Stevnsvej. Dertil skal vi have etableret sammenhængende cykelsti og fortov langs Stevnsvej 
gennem hele Strøby Egede og økonomien er prioriteret. Desuden skal vi have bundet 
stisystemerne i Strøby Egede bedre sammen. Der hvor der mangler lidt, skal vi arbejde for at 
udvide med nye stier. 
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Næste valgperiode bliver også afgørende for den længe omtalte Statsvej, da vi forventeligt får 
Vejdirektoratets undersøgelse til vores beslutning. I Socialdemokratiet er vi overbeviste om, at 
de største effekter opnås ved en nordlig vejføring, og derfor vil det være vores valg. 

Med hensyn til boligudvikling i Strøby Egede er der 11 hektar udlagt i vores kommuneplan, der 
ikke er udnyttet/udviklet. Lige nu er vores beslutning, at vi afventer endelig afgørelse 
vedrørende Statsvejen, før vi udarbejder nye lokalplaner for området. Det handler om, at ny 
boligudvikling bør følges op af en bedre fysisk infrastruktur. Et lille ps. skal være, at vi som 
kommune ikke bare kan udlægge nye områder til boligudvikling. Vi er en del af statens 
planlægning og skal have lov til at udlægge nye arealer, hvis vi ikke har brugt dem, vi allerede 
har udlagt. Vi prioriteter selvfølgelig de nødvendige ressourcer til at udarbejde lokalplaner, når 
vi kommer dertil. 

Kystsikring er en opgave, der har optaget os alle gennem en længere periode. I 
Socialdemokratiet mener vi, at vi er på rette vej med de beslutninger, der er truffet i 
kommunalbestyrelsen. Vi er dog et stykke fra målet om en fælles kystsikring af Strøby Egede. 
Det handler primært om, hvordan bidragsfordelingen skal være. Vores rettesnor er gældende 
lovgivning, hvor nytte og bidrag følges ad. I Socialdemokratiet er vi glade for, at staten bidrager 
med 26 millioner til finansieringen. Indenfor gældende praksis i statens pulje til kystsikring 
svarer det til det maksimale tilskud, et projekt kan få. Med en Socialdemokratisk borgmester 
har kommunalbestyrelsen tilbage i 2022 sendt en fælles henvendelse til tre ministre, hvor vi 
opfordrer til, at staten tager det fulde ansvar for sikringen af de danske kyster. Vi fik et svar 
tilbage, hvoraf det fremgik, at staten fastholder gældende lovgivning. Konsekvensen er som 
bekendt, at nytteprincippet er det gældende ift. finansieringen. Det betyder bidrag fra borgere, 
kommune, forsyningsselskaber og staten. En lovændring ser ikke ud til at være på vej og i 
Socialdemokratiet mener vi, at det rigtige er at fortsætte vores nuværende arbejde med fælles 
kystsikring indenfor gældende lovgivning. 

Kystsikring handler om tryghed. 

Erhvervslivet i Stevns kommune ligger os meget på sinde i Socialdemokratiet. Et stærkt 
erhvervsliv skaber aktivitet, lokale arbejdspladser og skatteindtægter til kommunen. I denne 
valgperiode har vi opnormeret vores kommunale erhvervsservice betragteligt. Vi har 
prioriteret en ny Centerchef med ansvar for bl.a. erhvervslivet samt en dedikeret medarbejder, 
der har som opgave at servicere erhvervslivet. Derudover yder Stevns Erhverv erhvervsservice 
til alle virksomheder i Stevns kommune, på vegne af Stevns kommune. Til løsning af opgaven 
yder Stevns kommune et tilskud på små 2 millioner til Stevns Erhverv. 

I vores kommuneplan er mulighederne for fremtidens udvikling af erhvervsarealer udlagt. I 
revideret kommuneplan, gældende fra 1. januar 2026, har vi valgt at flytte kommunale 
erhvervsarealer fra Store Heddinge til Hårlev. Dette på efterspørgsel fra erhvervslivet. Igen skal 
det bemærkes, at vi ikke selv kan udlægge nye arealer, når eksisterende arealer ikke er 
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udnyttet. Vi har i dag 36 hektar udlagt, som ikke er udnyttet. I Socialdemokratiet vil vi gerne 
sætte os i spidsen for at bringe vores erhvervsliv til næste niveau. Vi skal have formuleret en 
strategisk udviklingsplan for fremtidens erhvervsudvikling i Stevns kommune. 

I forhold til diverse kulturtilbud og øvrige tilbud, der kan skabe aktiviteter og fællesskaber i et 
område, afhænger det i stort omfang af frivillighed og foreningsliv. 

Som kommune afsætter vi økonomi og skaber rammerne, det er beskrevet ovenfor. 

I næste valgperiode er der afsat 18 millioner til at udvikle området ved Strøbyhallen og 
yderligere mindst 3 millioner til at udvikle byrum/bymidte i Strøby Egede. Kommunale 
investeringer der skaber nye muligheder for foreningslivet, butikslivet, familielivet eller noget 
helt tredje. Tanken er, at pengene skal udmøntes i dialog med jer, der bor i området. 

Et politisk tilvalg af Strøby Egede som stedet for et større kommunalt arrangement var 
sommerens ”Havets Folkemøde”. Hver gang vi har større arrangementer på vej, forholder vi os 
konkret til hvor i Stevns kommune, arrangementet kan afvikles. Her er en rimelig fordeling 
geografisk en af vores overvejelser. 

Økonomisk understøtter vi vores foreninger og kulturliv med diverse puljer (kulturpuljen, 
naturpuljen, Folkeoplysningsudvalget, § 18 og § 79, med flere). Disse puljer løber samlet set 
op i mange millioner. Millioner der er tilgængelige for alle, der opfylder de kriterier, der er 
opstillet i hver af puljerne. 

Disse puljer, der skaber lokale muligheder, vil vi i Socialdemokratiet arbejde for udvides i 
næste valgperiode. Det vi skaber sammen og for hinanden, som borgere, civilsamfund og 
foreninger, kan noget helt andet end det, vi løser som kommune. Lad os sammen udvikle hele 
Stevns kommune. 

I Socialdemokratiet er vi altid åbne for dialog, også når den er svær og vi skal prioritere. Det 
handler om at tage ansvar og det gør vi gerne. 

 

Venlig hilsen 

Socialdemokratiet Stevns 

Godt valg til Stevns den 18. november 


